
   

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.2 del 25 gennaio 2023

OGGETTO: nomina - ai sensi del combinato disposto degli artt. 101, 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle
Linee  guida  n.  3  ANAC -  del  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  relativo  all'affidamento  per  la
fornitura di  cui  al  Lotto 1 denominato  Realizzazione Area Pic-nic  e  Area Agility-dog nell'ambito dei
Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di
Argo 

CUP: B61B21002400007
CIG: 9349809A76

via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081.7956756 - 55060
tutela.salute@pec.comune.napoli.it · tutela.salute@comune.napoli.it · tutela.animali@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 24/02/2023, DISP/2023/0001450

mailto:tutela.animali@comune.napoli.it


Il Dirigente del Servizio Tutela della Salute e degli Animali

Premesso che:
- con  la  determina  dirigenziale  n.  3  del  2/8/2022  rep.n.  1526  del  19/8/2022  è  stata  indetta  la

procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e
ss.mm.ii., per la fornitura di cui al Lotto 1 denominato Realizzazione Area Pic-nic e Area Agility-
dog  nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area  limitrofa  al  Centro  comunale  di
accoglienza per cani La Collina di Argo per importo pari a euro 132.695,00;

- con la  medesima determina dirigenziale è stato,  altresì,  dato atto  che,  per assicurare una più
ampia partecipazione e consentire una maggiore apertura agli operatori economici del settore,
nel rispetto dei principi di  trasparenza, di rotazione e non discriminazione,  si  procederà alla
consultazione di almeno cinque operatori economici e che l'aggiudicazione avverrà nei confronti
dell'operatore economico che offrirà il maggior ribasso percentuale sull'importo a base di gara e
sono stati  approvati  gli  atti  (Lettera di  invito,  Autocertificazione,  Modello  offerta  economica,
Dichiarazione possesso requisiti speciali, Dichiarazione incarichi)  da trasmettere agli operatori
economici unitamente alla richiesta di offerta;

- considerata la tipologia di fornitura,  si è ritenuto poter individuare gli  operatori  economici da
invitare a presentare offerta sul portale MePA e – attraverso adeguata ricerca di aziende operanti
nel settore di cui alla fornitura di che trattasi e dando preferenza a coloro i quali garantivano per i
propri prodotti  certificazione di processo presente,  conformità CAM,  assistenza prevista –  sono
stati individuati i sei operatori da invitare a presentare offerta;

- con  RDO  n.3159396  del  22/8/2022  gli  operatori  economici  individuati  sono  stati  invitati  a
formulare offerta fissando al 3/9/2022 ore 10:00 il termine ultimo per la relativa presentazione;

- all'esito dell'espletamento della procedura, con la Determina Dirigenziale n.12 del 18 novembre
2022 è stata disposta l'aggiudicazione nei confronti della società LEGNOLANDIA srl - Partita
IVA 01732620305 con sede  legale  a  Forni  di  Sopra  (UD) in  via  Nazionale  280,  cap  33024,
riservandone  l'efficacia  al  completamento  con  esito  favorevole  delle  verifiche  dei  requisiti  di
ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  Codice,  nonché  le  verifiche  in  ordine  alla  regolarità
contributiva  e  previdenziale,  la  regolarità  tributaria  di  cui  al  Programma  100  del  vigente
Documento Unico di Programmazione,  verifiche già avviate dal rup all'esito della gara alcune
delle quali sono ancora in corso.

Visto che:
– l'art. 32 co. 8 del d.lgs. 50/2016 prevede che: L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è

ammessa  esclusivamente  nelle  ipotesi  di  eventi  oggettivamente  imprevedibili,  per  ovviare  a
situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero
per  il  patrimonio  storico,  artistico,  culturale  ovvero  nei  casi  in  cui  la  mancata  esecuzione
immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari;

– l’art. 8, lett. a) del D. L. n. 76 del 2020, conv. dalla legge n. 120 del 2020, dispone che “è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  medesimo  decreto
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Premesso, inoltre, che:
– al fine di  rispettare il cronoprogramma e non arrecare pregiudizio al finanziamento, arrecando

grave danno all'interesse pubblico, si è reso necessario  effettuare l'avvio d’urgenza del servizio
nelle more della stipula del contratto, ai sensi del combinato disposto dall'art. 32, comma 8 del
D.lgs. 50/16, e dall'art. 8, lett. a) del D. L. n. 76 del 2020, conv. dalla legge n. 120 del 2020, giusta
verbale  di  avvio dell’esecuzione  in  via  d'urgenza  del  contratto  sottoscritto  dalle  parti  in  data
25/1/2023.

via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081.7956756 - 55060
tutela.salute@pec.comune.napoli.it · tutela.salute@comune.napoli.it · tutela.animali@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 24/02/2023, DISP/2023/0001450

mailto:tutela.animali@comune.napoli.it


Rilevato che:
– con la Determina Dirigenziale n.3 del 2/8/2022, i.g.1526/2022 è stato individuato il Responsabile

Unico del Procedimento per il suddetto appalto, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016, nell'arch.
Monica Pisano matricola 55730, funzionario in forza al Servizio Igiene della Città;

– ai sensi del combinato disposto degli artt. 101, 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e del punto 10 delle
Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del
Consiglio  n.  1007 dell’11  ottobre  2017,  in  particolare  lettere  b),  c)  e  d),  si  rende  necessario
individuare il direttore di esecuzione dell'affidamento de quo in soggetto diverso dal Responsabile
Unico del Procedimento, atteso che occorre adeguata formazione professionale nonché specifiche
competenze tecniche di settore richieste.

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Monica Pisano.

Ritenuto che  l'istruttore  amministrativo  Marino Urso,  dipendente  del  servizio  Igiene  della  Città,  sia
soggetto idoneo a svolgere le funzioni di direttore di esecuzione del contratto per l'affidamento in parola.

Precisato che:
1. tale incarico è ricompreso tra le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell'Amministrazione ai

sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
2. con deliberazione di Giunta Comunale n.8 dell' 11 gennaio 2019 è stato approvato il regolamento

per l'erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

3. fatta salva la quota parte di incentivi di cui sopra, nessun ulteriore compenso aggiuntivo spetta al
direttore di esecuzione del contratto per la funzione attribuita.

Attestato che:
− l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto

ex  art.  6-bis  della  legge  241/1990,  introdotto  con  legge  190/2012,  art.1,  comma  41,  è  stata
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto  della regolarità  e della  correttezza
dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e degli artt.1,
comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), e del Regolamento controlli interni dell’ente.

Visti: 
− il D.Lgs. n.50/2016; 
− le  Linee guida n.3,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti  "Nomina,  ruolo  e

compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l'affidamento  di  appalti  e  concessioni"
approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11
ottobre 2017.

Visti,  altresì,  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  -  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella
predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

Attestato, altresì, che il presente documento non contiene dati personali.

Ritenuto, pertanto,  che si possa nominare il direttore di esecuzione del contratto relativo all'affidamento
in oggetto nella persona dell’istruttore amministrativo Marino Urso, dipendente in forza al servizio Igiene
della Città.

via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081.7956756 - 55060
tutela.salute@pec.comune.napoli.it · tutela.salute@comune.napoli.it · tutela.animali@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 24/02/2023, DISP/2023/0001450

mailto:tutela.animali@comune.napoli.it


Per tutto quanto sopra,
DISPONE

1. Conferire  -  per  quanto  espresso  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato  –
l'incarico di direttore di esecuzione del contratto relativo all'affidamento per la fornitura di cui al
Lotto  1  denominato  Realizzazione  Area  Pic-nic  e  Area  Agility-dog  nell'ambito  dei  Lavori  di
Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di
Argo all’istruttore amministrativo Marino Urso, dipendente in forza al servizio Igiene della Città.

2. Precisare che il  direttore di esecuzione del contratto è tenuto a svolgere le funzioni ed i compiti
assegnati ed ha diritto al riconoscimento degli incentivi così come disciplinati dal regolamento
comunale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.8 dell'11 gennaio 2019.

3. Notificare il presente atto all'interessato.
4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’Ente.
5. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 
Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081.7956756 - 55060
tutela.salute@pec.comune.napoli.it · tutela.salute@comune.napoli.it · tutela.animali@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 24/02/2023, DISP/2023/0001450

mailto:tutela.animali@comune.napoli.it

	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	n.2 del 25 gennaio 2023

		2023-01-25T10:40:25+0000
	ROBERTA SIVO




